
COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO'
Provincia di Alessandria

 Copia

DECRETO DEL SINDACO N. 27
DEL 28/8/2015

OGGETTO: Approvazione Piano Obiettivi dell’esercizio finanziario 2015. Assegnazione obiettivi  
ai dipendenti non titolari di P.O.  ed al  Segretario Comunale.

IL SINDACO

Premesso che:
- l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione n.148/2011 

e s.m.i.  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011:  “ A decorrere dal primo 
rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge  
di conversione del presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti,  
il consiglio comunale é composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; Omissis”;

- la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 2379 
del  16/02/2012: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni don popolazione fino a 1000  
abitanti si segnale che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha previsto la presenza dei soli  
consiglieri comunali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura degli assessori,  
risultando, pertanto attribuibile  esclusivamente al sindaco le competenze della giunta co
munale. Omissis”;

Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/7/2015, dichiarata im
mediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la 
relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017;

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento uffici e servizi adottato nel rispetto dei princi
pi generali del D.Lgs. 150/2009, in materia di valutazione del personale e ciclo della ”performan
ce”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, sulla base del bilancio di previsio
ne annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, de
terminando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili di servizio ed al segretario comunale;



Fatto constare che questo Ente, per le proprie dimensioni, inferiori ai 15.000 abitanti, non è obbli
gato all’adozione del piano esecutivo di gestione; 

Rilevato che:
 il  Comune  di  Alluvioni  Cambiò  ha  stipulato  con i  Comuni  di  Sale,  Carbonara  Scrivia, 

Pontecurone, Piovera, Isola Sant’Antonio, Casalnoceto e Molino dei Torti la Convenzione 
plurifunzionale per la gestione associata e coordinata delle funzioni fondamentali comunali 
previste dall’art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012;

 con  decreto  del  Sindaco  n.  24/2015  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
organizzazione  dell’Ufficio  Comune  della  summenzionata  Convenzione  plurifunzionale, 
disciplinando la nomina dei responsabili di servizi;

Evidenziato che nell’ambito del Comune di Alluvioni Cambiò non vi sono dipendenti titolari di 
posizioni organizzativa;  

Vista la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione, redatta per pro
grammi e progetti nella quale, per ciascuno dei  programmi individuati e corrispondenti alle aree 
che costituiscono la struttura organizzativa dell’ente, sono stati definiti dei progetti i quali costitui
scono, “ratione materiae”  per ogni area/servizio gli obiettivi da conseguire nell’esercizio;

Considerato che a ciascuno dei programmi sono state attribuite le risorse finanziarie e le spese per 
la realizzazione dei medesimi;

Ritenuto pertanto di formalizzare l’affidamento  ai dipendenti non titolari di Posizioni Organizzati
ve dei compiti di attuazione dei programmi e dei progetti definiti dal consiglio comunale nei docu
menti di programmazione economica dell’Ente;

Atteso che, per quanto riguarda le spese di investimento, si opera con l’ausilio del responsabile del 
servizio economico-finanziario, che,  a sua volta, garantirà l’iter procedurale per l’ottenimento del 
finanziamento degli interventi da realizzare;

Visto l’allegato documento rubricato “Obiettivi dei dipendenti non titolari di P.O. e del Segretario  
Comunale per l’anno 2015”;

Fatto constare che il summenzionato documento costituisce il Piano Obiettivi dell’esercizio finan
ziario 2015 del Comune di Alluvioni Cambiò;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, nonché di controllo preventivo amministra
tivo resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regola
mento comunale sulla disciplina dei Controlli interni;

DECRETA

1. di formalizzare l’affidamento  ai dipendenti non titolari di Posizioni Organizzativa dei com
piti d’attuazione dei programmi e dei progetti definiti dal consiglio comunale  nel rispetto 
delle risorse e gli interventi contenuti nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e nel bi
lancio pluriennale 2015/2017 e nella relazione previsionale e programmatica; 



2. Di dare atto che , per quanto riguarda le spese di investimento, si opererà con l’ausilio del 
responsabile del servizio economico-finanziario, il quale, a sua volta garantirà l’iter proce
durale per l’ottenimento del finanziamento degli interventi da realizzare;

3. Di approvare l’allegato documento rubricato “Obiettivi dei dipendenti non titolari di P.O. e 
del Segretario Comunale per l’anno 2015”;

4. Di far constare che il suddetto documento (allegato al presente decreto quale parte integrante 
e sostanziale) costituisce il  Piano Obiettivi dell’esercizio finanziario 2015 del Comune di  
Alluvioni Cambiò e fanno parte del cosiddetto” ciclo della performance”;

5. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Comune in ossequio agli adempi
menti di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL SINDACO
f.to Ing. Giuseppe Francesco Betti

Parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal  
Segretario Comunale, quale Responsabile delle Risorse Umane, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  147 bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni.
Lì, 24/8/2015 Il Segretario Comunale 

f.to Dr. Marco Dodero 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria delle spese (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e  
147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni), espresso dal  
Responsabile di Ragioneria.
Lì, 24/8/2015 Il Responsabile di Ragioneria

f.to Rag. Francesco Pairotto

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dalla data 
odierna.
 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Marco Dodero

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

------------------COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO ANALOGICO---------------
Io  sottoscritto  dottor  Marco  Dodero,  Segretario  del  Comune  di  Alluvioni  Cambiò,  iscritto  al  
numero 5293 nell’Albo per la gestione dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  sezione Piemonte,  
certifico che la presente copia informatica, in formato PDF/a, è conforme all’originale cartaceo, 
allegati omessi, e che sottoscrivo mediante firma digitale, il cui certificato di firma (numero di serie 
2DF1FE),  intestato a me stesso,  è stato rilasciato,  per l’esercizio  delle  funzioni  amministrative, 
dalla  InfoCert  s.p.a.  in  veste  di  certificatore  accreditato,  valido  fino  al  21  ottobre  2015  e  non 
revocato. 
Si rilascia la presente copia informatica, in carta libera, per uso amministrativo, ai sensi dell’art.  
18, comma 2° del D. Lgs. 7 marzo 2005 numero 82 e ss.mm.ii..
Lì, 4 settembre 2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. Marco Dodero


	Fatto constare che il summenzionato documento costituisce il Piano Obiettivi dell’esercizio finanziario 2015 del Comune di Alluvioni Cambiò;

